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R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI 

BRAŞOV 
 

   PROCESUL - VERBAL 
încheiat în şedinţa ordinară a Consiliului Local Braşov din data de 

30 mai 2023  
 
               Şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Braşov a fost convocată pentru data 
de 30 mai 2023, ora 12,00, anunţul de şedinţă fiind postat pe site-ul instituţiei şi publicat în 
Monitorul Oficial Local. 
               Şedinţa s-a desfăşurat prin mijloace electronice, printr-o platformă on-line de video-
conferinţă. 
                Secretarul General al Municipiului Braşov, doamna Adriana Trandafir face prezenţa, din 
totalul de 27 de consilieri sunt prezenţi 26 (absenteaza domnul consilier Iftime Ciprian Mihai). 
Precizează că şedinţa este statutară şi se pot lua hotărâri valabile. 
               La şedinţă participă domnul Primar Allen Coliban, doamna viceprimar Boghiu Flavia 
Ramona și domnul Viceprimar Rusu Sebastian - Mihai. 
 
 
                                                                 INTERPELARI, 
 
D-na consilier local-Diaconu Pamela, 
 
1. In legatură cu Gradinița nr.5, întreabă dacă doamna viceprimar a identificat spații pentru 
relocarea copiilor. 
 
2. Referitor la Colegiul Maria Baiulescu întreabă care este stadiul lucrarilor de investiții și dacă se 
vor finaliza pana la începutul anului școlar. 
 
3. Solicită ca  spatiul de pe str. Colonel Buzoianu nr.63 să poata fi folosit de către Gradinița nr. 8 
sau pentru alte activități educaționale. 
 
1.Doamna Viceprimar Boghiu arata ca sunt in programul de investiții și că unitătile  de învatamânt 
nu au capacitatea de a gestiona investitiile, iar d-nul Primar arată ca Direcția Tehnică va prezenta 
stadiul lucrarilor la Gradinița nr.5. 
 
2.Dl. Primar arată că Directia Tehnică va prezenta stadiul lucrarilor la Colegiul Maria Baiulescu. 
 
3.Directia Tehnica va formula un răspuns. 
 
D-nul consilier local - Chiriches Ciprian, 
 
1.In legatură cu Societatea RIAL SRL, formulează urmatoarele întrebări: 
 
-De ce doamna Buga, deși are locuința în localitatea Săcele, beneficiază de locuinta de serviciu de 
la RIAL? 
-Este adevarat că pentru dna Buga au fost semnate două contracte de mandat? 
-Este adevarat că directorul general are dreptul să înstraineze orice imobil din administrare care să 
nu depașească 10% din valoarea patrimoniului societătii? 
-Se doreste inchiderea Societatii RIAL? 
 
D-nul Primar va solicita consiliului de administratie al RIAL SRL să raspundă în scris intrebarilor 
mentionate și la toate aspectele legate de indemnizatia, salariul directorului general. 
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2.In legatură cu fântana arteziana din Piata Sfatului, intreabă dacă aceasta urmează sa fie 
desfiintată. 
D-nul Primar mentionează ca specialiștii au spus ca întreaga zonă trebuie regandita pentru a avea 
mai mult spațiu pentru cetateni. 
 
 
D-nul consilier local- Codreanu Adrian, 
 
1.In legatura cu măsurile luate în cartierul Stupini, privitor la sensurile giratorii solicitate anterior, 
intreabă daca s-a luat vreo decizie în Comisia de circulatie. 
 
2.Cetătenii din Avantgarden solicită montarea unei statii RATBV acoperita, pe str. Egretei. 
 
3.Solicita ca în zona intrarii în Cimitirul Municipal sa se monteze un limitator de viteza, înainte de 
trecerea de pietoni. 
 
4.Cetățenii cartierului Stupini solicită ca peste șoseaua ocolitoare să se amenajeze un pasaj 
suprateran (str. Plugarilor). 
 
5.Referitor la canalizarea din cartierul Stupini, întrucat Compania Apa nu a raspuns solicitarilor, 
cetățenii doresc să știe ce masuri s-au luat pentru rezolvarea  situatiei. 
 
D-nul Primar arata ca Directia Tehnica va formula un raspuns scris la aceste solicitari. 
 
Referitor la str. Plugarilor, precizează ca va adresa o intrebare Comisiei de circulatie pentru 
amenajarea pasarelei. 
 
D-nul consilier local- Busioc Constantin, 
 
In legatura cu Scoala nr.27 precizează ca doamna director doreste achizitionarea unui container în 
scopul depozitarii materialelor necesare procesului educative. 
 
D-nul Primar mentionează că scolile trebuie să trimita solicitarile pentru amplasarea containerelor 
la primarie, pentru a se centraliza toate solicitarile unitatilor scolare. 
 
D-nul consilier local- Anton Catalin, 
 
1.Cetatenii din Tractorul doresc construirea unui campus scolar în zona fostei platforme 
Rulmentul, nu în cartierul Stupini. 
 
2.Intreaba de asemenea, ce se intampla cu Tik Tok-ul primariei? 
 
3.Asfaltarile au inceput acum 3 saptamani și s-a creat disconfort, solicitand ca aceste lucrari sa se 
finalizeze mai repede și să se execute într-un mod programatic. 
 
4.Cetatenii cu dizabilitati solicita ca traversarea pe trecerile de pietoni sa fie adaptată acestor 
persoane. 
 
5.Cetatenii solicita ca SC COMPREST sa spele ghenele de gunoi, de asemenea au aparut probleme 
cu ecoinsulele, intrucat gunoaiele se muta in spatiul verde dintre blocuri. 
 
1.D-nul Primar spune ca va face campusuri in fiecare cartier unde este nevoie însa în zona 
Rulmentul precizează că se va amenaja un parc. 
 
2.D-nul Primar aminteste ca, comunicarea on-line a primariei a performat, aratand ca exista dialog 
permanent cu cetătenii. 
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3.Arată de asemenea, faptul că lucrarile de asfaltare creaza disconfort, însă este nevoie de aceste 
lucrari. Brasovul in ceea ce priveste calitatea aerului este pe locul 7 din Romania. 
 
4.In legatură cu trecerile de pietoni, d-nul Primar mentionează ca s-au amplasat foarte multe treceri 
semaforizate și adaptate pentru persoanele cu dizabilitati. 
 
5.D-nul Primar precizeaza ca sunt grafice cu privire la termenele de igienizare a containerelor de 
catre COMPREST. Iar in legatura cu ecoinsulele arata ca sunt probleme cu furnizorii acestora fiind 
în proces de remediere a problemelor aparute. 
 
Aprobarea ordinii de zi 
 

Se supune la vot ordinea de zi suplimentară și se aprobă cu unanimitate. 
            Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate.  
 

PUNCTE   SUPLIMENTARE   PENTRU  ŞEDINŢA 
ORDINARĂ  DIN  30.05.2023 

 
                                                               PUNCTUL 82                                                      
            Proiect de hotărâre privind menținerea tarifelor stabilite în baza Hotărârii Consiliului Local 
nr. 646 din data 22 noiembrie 2021, privind aprobarea prețului local ce va fi facturat populației şi 
consumatorilor noncasnici, pentru energia termică livrată începând cu 01 noiembrie 2021, de 
Serviciul Public Local de Termoficare Braşov, republicată conform H.C.L. nr. 22 din 27 ianuarie 
2022, pentru perioada 01.05.2023-30.06.2023 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1 si 6, comisia 5 a avizat 
nefavorabil, iar în urma votului a fost aprobat cu 25 de voturi pentru si o neparticipare la vot (dl. 
consilier Busiuoc Constantin). 

(1) PUNCTUL 83  
            Proiect de hotărâre privind aprobarea participării UAT Municipiul Brașov la apelul de 
proiecte cu titlul „Planul Național de Redresare și Reziliență. Pilonul VI: Politici pentru noua 
generație. Componenta C15: Educație. Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 
standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar. 
Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi”, aprobarea 
proiectului “Microbuze verzi în școlile din județul Brașov”, a Acordului de parteneriat și delegarea 
dreptului UAT Municipiul Brașov de depunere a aplicației de finanțare către UAT Județul Brașov. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1 si 6, comisia 5 a avizat 
nefavorabil, iar în urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
(2) PUNCTUL 84 

           Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea HCL 829/31.10.2022 privind 
aprobarea  înființarii Asociației Organizația de Management al Destinației Braşov 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisia de specialitate nr.1, comisiile nr. 3 si 5 au 
avizat nefavorabil, iar în urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
(3) PUNCTUL 85 

           Proiect de hotărâre privind cererea Consiliului Local al Municipiului Brașov pentru trecerea 
din domeniul public al UAT Comuna Sânpetru în domeniul public al UAT Municipiului Brașov a 
unui imobil situat în zona strada Narciselor. 

  
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisia de specialitate nr.1, comisia 5 a avizat 
nefavorabil, iar în urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

(4) PUNCTUL 86 
           Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 109/2013 privind aprobarea Organigramei 
şi a Statului de funcţii pentru Grădina Zoologică Braşov; 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisia de specialitate nr.1 a avizat, comisia 5 a avizat 
nefavorabil, iar în urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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(5) PUNCTUL 87 

           Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare cu Ministerul Mediului, 
Apelor și Pădurilor (MMAP)pentru realizarea proiectului “Sistem de monitorizare a fluxurilor de 
deșeuri menajere și similar în scopul îmbunătățirii mecanismelor de gestionare a instrumentului 
economic – Plătește Pentru Cât Arunci” - cod SIPOCA 593 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisia de specialitate nr.1, comisia 5 a avizat 
nefavorabil, iar în urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
(6) PUNCTUL 88 

            Proiect de hotărâre pentru aprobarea protocolului de colaborare privind participarea 
Municipiului Brașov prin Direcția Administrare Infrastructură Sportivă Brașov în calitate de 
coorganizator al Cupei “Mihai Ivăncescu” 
  Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisia de specialitate nr.1, comisia 5 a avizat 
nefavorabil, iar în urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
 

ORDINEA DE ZI  
 

    PUNCTUL 1 
           Aprobarea procesului - verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local din 26.04.2023; 
procesului-verbal al ședinței extraordinare din 11 mai 2023; procesului - verbal al ședinței de 
îndată din 24 mai 2023. 
            In urma votului au fost aprobate in unanimitate. 
 
                                                               PUNCTUL 2 RETRAS 
          Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului UAT Municipiul Braşov - MAI anul 2023. 
 
       PUNCTUL 3 
           Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului UAT Municipiul 
Braşov la data de 31 decembrie 2022. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 2, 3, 4, 5, 6, şi 7, iar în 
urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
       PUNCTUL 4 
           Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului UAT Municipiul 
Braşov la data de 31.03.2023. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 2, 3, 4, 5, 6, şi 7, iar în 
urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 5 
           Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 906 din 16.11.2022 
privind aprobarea cuantumului lunar al burselor școlare și al numărului de beneficiari, pentru elevii 
din învățământul preuniversitar de stat din Municipiului Brașov, anul școlar 2022-2023. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1,  4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 6 RETRAS 
          Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 
Brașov în consiliul de administrație al Creșei Brașov. 

  
PUNCTUL 7 

           Proiect de hotărâre privind aprobarea protocoalelor de colaborare între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale și Unitatea Administrativ Teritorială Brașov, pentru implementarea proiectului 
„HUB de Servicii MMSS - SII MMSS”, cod SMIS 130963. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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               PUNCTUL 8 
           Proiect de hotărâre privind stabilirea procentului datorat bugetului local din sumele obținute, 
ca urmare a încheierii Contractului de închiriere nr. 10/2023, pentru imobilul, în suprafață de 90,79 
m.p., situat în Braşov, strada Brazilor nr. 1, având destinaţia de desfășurare activităţi de vânzarea 
de produse de cofetărie-patiserie, sandviciuri și alte băuturi non-alcoolice. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 9 

           Proiect de hotărâre pentru aprobarea protocolului de colaborare privind participarea 
Municipiului Brașov prin Direcția Administrare Infrastructură Sportivă Brașov în calitate de 
coorganizator al “Turneului Nicolae Pescaru.” 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1 si 5, comisia 4 a avizat 
nefavorabil, iar în urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 10 
           Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare anuale încheiate la 31.12.2022 
ale Regiei Publice Locale a Pădurilor Kronstadt R.A. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 11 - RESPINS 
           Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Brașov. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisia de specialitate nr.1, comisia nr. 5 a avizat 
nefavorabil, iar în urma votului proiectul a fost respins cu 11 voturi pentru si 15 abtineri. 
 

 PUNCTUL 12 
          Proiect de hotărâre privind aprobarea colaborării dintre Municipiul Brașov și Asociația 
Kastel pentru organizarea evenimentului „Bucurie în mișcare” în 10 iunie și 11 iunie 2023 pe 
Aleea Tiberiu Brediceanu. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 13 
             Proiect de hotărâre privind aprobarea colaborării dintre Municipiul Brașov și Agenția 
Metropolitană pentru Dezvoltare Durabilă Brașov, în vederea organizării și desfăşurării la Brașov a 
evenimentului Vibes Fest. 
  COMISIA 4   a  avizat  cu amendament:  Suma finantata de Primarie pentru eveniment 
este de 250.000  lei  in loc 291.500 lei 
 Amendamentul a fost aprobat cu 19 voturi pentru, 3 voturi impotriva si 3 abtineri.    
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 14 
          Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat între Municipiul Brașov și 
Asociația Immersive Nation, în vederea organizării evenimentului “FantasticStadt”. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisia de specialitate nr.1, comisiile nr.4 si 5 au 
avizat nefavorabil, iar în urma votului proiectul a fost respins cu 11 voturi pentru si 15 abtineri. 
 

 PUNCTUL 15 
         Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de colaborare între Municipiul Brașov și 
Asociația Telecom Academy, în vederea organizării evenimentului "Paragliding World Cup 
Brașov 2023”. 
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 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi (domnul consilier Puscasu Alexandru nu participa la 
vot). 

 PUNCTUL 16 
           Proiect de hotărâre privind aprobarea colaborării dintre Municipiul Brașov și Camera de 
Comerț și Industrie a Republicii Moldova în vederea organizării și desfășurării la Brașov a 
evenimentului ,,Republica Moldova Prezintă”, ediția a III-a, în perioada 23 - 25 iunie 2023. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 7, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 17 
        Proiect de hotărâre privind cooperarea dintre Primăria Municipiului Brașov și Confederația 
Națională pentru Antreprenoriat Feminin. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 7, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 18 
         Proiect de hotărâre privind Ghidul pentru finanțarea nerambursabilă din bugetul local al 
Municipiului Braşov a nevoilor culturale de urgență. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1 si 4, comisia 5 a avizat 
nefavorabil, iar în urma votului  proiectul a fost respins cu 12 voturi pentru si 14 abtineri. 
 

 PUNCTUL 19 
          Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Brașov la rețeaua europeană a 
consilierilor locali creată în cadrul proiectului „Construim Europa împreună cu autoritățile locale” 
al Comisiei Europene.  
 A fost desemnata ca reprezentanta Consiliului local - domnisoara Crivineanu Alexandra-
Ioana  
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 7, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 20 
            Proiect de hotărâre privind încheierea Actului Adițional la Acordul de Colaborare aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local nr. 122 din 28.02.2023. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1  şi 5, comisia 4 a avizat 
nefavorabil,  iar în urma votului  proiectul a fost respins cu 12 voturi pentru si 14 abtineri. 
 

 PUNCTUL 21 
           Proiect de hotărâre privind desemnarea membrilor Consiliului Local Brașov în cadrul 
Comisiei de Analiză și Evaluare în cadrul Programului sportiv de utilitate publică “Promovarea 
sportului de performanță”, conform H.C.L. nr. 614/05.08.2022. 
 Au fost numiti 2 membri titulari, respectiv d-nii Boroda George si Crican Cezar Alexandru 
si 1 membru supleant in persoana d-lui Centiu Radu. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisia de specialitate nr.1, comisiile 4 şi 5 au avizat 
nefavorabil, iar în urma votului proiectul a fost respins cu 11 voturi pentru si 14 abtineri (nu a 
participat la vot domnul consilier Badulescu Sebastian). 
 

 PUNCTUL 22 
           Proiect de hotărâre privind înființarea Direcției de Administrare a Unităților de Învățământ 
din Municipiul Brașov. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat nefavorabil de comisiile de specialitate nr.1,  4 şi 5, iar în 
urma votului proiectul a fost  a fost respins cu 11 voturi pentru si 15 abtineri. 
 

 PUNCTUL 23 
         Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului final ”Masă de calitate pentru elevii 
brașoveni”. 
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 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1,  4 şi 5, iar în urma 
votului proiectul  a fost respins cu 12 voturi pentru si 13 abtineri. 
 

 PUNCTUL 24 
           Proiect de hotărâre privind prezentarea în Adunarea Generală a Asociaților societății 
TETKRON S.R.L. a propunerii de prelungire a mandatului pentru un membru provizoriu al 
Consiliului de Administrație al societății.  
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 25 

         Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor U.A.T. Municipiul Braşov în 
Adunarea Generală a Asociaţilor societății TETKRON S.R.L. să aprobe profilul consiliului de 
administrație și profilul candidatului pentru poziția de membru în consiliul de administrație al 
societății TETKRON S.R.L. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1,  5 şi 6, iar în urma 
votului proiectul a fost respins cu 11 voturi pentru si 14 abtineri. 
 

 PUNCTUL 26 
           Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social al societății Tetkron S.R.L. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 27 
            Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism ”P.U.D. - Construire 
locuințe colective, organizare de șantier și branșamente, în Municipiul Brașov, str. Pictor Ștefan 
Luchian, nr. 15”, inițiator Rădulescu Maria Roxana. 
   Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 2 şi 5, iar în urma votului 
a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 PUNCTUL 28 
           Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism ”P.U.D. - Construire 
complex de vacanță servicii conexe și împrejmuire, în Municipiul Brașov, str. Poiana Doamnei, 
F.N.”, inițiator Pavel-Marius Florin. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 2 şi 5, iar în urma votului 
a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
PUNCTUL 29 

           Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei de urbanism “P.U.D. - Construire 
locuințe colective, spatii comerciale, birouri, amenajare parcare, în Municipiul Brașov, str. Avram 
Iancu, nr. 40-42”, inițiator S.C. PKC REAL INVESTMENTS S.R.L. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 2 şi 5, iar în urma votului 
a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
PUNCTUL 30 

           Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei de urbanism ”P.U.D. - Construire 
locuință P+E, în Municipiul Brașov, str. Fagurului nr. 4C”, beneficiar Pușcaș Ioan. 
  Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 2 şi 5, iar în urma votului 
a fost aprobat cu unanimitate de voturi (nu participa la vot domnul consilier Puscasu Alexandru). 
 
                                                                       PUNCTUL 31 
           Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației și a indicatorilor tehnico - economici 
aferenți realizării obiectivului de investiții “Eficientizare energetică în unități de învățământ 
preuniversitar, Municipiul Brașov - Grădinița nr. 21 A.” 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 2, 4, 5, 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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 PUNCTUL 32 
           Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației și a indicatorilor tehnico-economici 
aferenți realizării obiectivului de investiții "Construire infrastructură educațională și amenajări 
conexe    str. Ioan V. Socec”. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 2, 5, 6,  iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
PUNCTUL 33 

             Proiect de hotărâre pentru acordarea unor facilități anumitor categorii de persoane, pe 
mijloacele de transport public local de călători utilizate de către societatea RATBV S.A., pe raza 
teritorială administrativă a Municipiului Brașov. 

Având în vedere amendamentul grupului PNL formulat în plenul ședinței Consiliului Local în 
sensul că se abrogă art. 4, se modifică și se completează art. 5 și se modifică art. 7, alin. 1, dându-se 
articolelor o nouă numerotare, articolele amendate fiind corelate. 
 Amendamentul s-a votat cu unanimitate de voturi.  
    Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1 si 6, comisia 5 a avizat 
nefavorabil, iar în urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
     
      PUNCTUL 34 
            Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării mandatului special Asociației Metropolitane 
pentru Dezvoltare Durabilă a Transportului Public Brașov, pentru actualizarea și aplicarea 
Regulamentului privind efectuarea serviciilor regulate speciale de transport călători în Unitatea 
Administrativ Teritorială - Municipiul Braşov, aprobat prin H.C.L. nr. 329/2019. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisia de specialitate nr.1 nefavorabil, iar comisia  5,  
şi 6 a avizat favorabil, iar în urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 35 
           Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru închirierea locurilor de parcare 
pentru biciclete în spaţii special amenajate în Municipiul Braşov. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 si 6 iar în urma votului 
a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 PUNCTUL 36 
           Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la H.C.L. nr. 777/2020 privind darea în 
administrare către Direcția de Asistență Socială a unor imobile aflate în proprietatea Municipiului 
Brașov. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 37 

          Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită către Asociaţia ,,Catharsis” Brașov a 
imobilului situat în Braşov, str. Mărăşeşti nr. 2 bis. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
    PUNCTUL 38 

         Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat, în vederea 
casării, a bunului ”Alimentare stație de redresare 20 KV” - str. 13 Decembrie nr. 133, atribuit în 
exploatare RATBV S.A. Brașov. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
      PUNCTUL 39 
           Proiect de hotărâre pentru modificarea  H.C.L nr. 587/2019, republicată, privind 
Regulamentul de comercializare a produselor și serviciilor de piață în Municipiul Brașov. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi ( domnul consilier Bart Bogdan Dragos nu participa 
la vot). 
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      PUNCTUL 40 
           Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrarea a S.C. RIAL S.R.L. Brașov 
asupra apartamentelor din imobilele situate în Brașov, str. Poarta Schei, nr. 17 și str. Cerbului,   nr. 
22. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului proiectul a fost respins cu 11 voturi pentru si 14 abtineri. 
 

 PUNCTUL 41 
           Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare operativă al ICRAL Brașov 
asupra unui imobil situat pe teritoriul UAT Municipiul Codlea. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 42 

          Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 175052 Brașov, nr. cad. 175052 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
PUNCTUL 43 

            Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 175283 Brașov, nr. cad. 175283 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 44 

           Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 175391 Brașov, nr. cad. 175391 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 45 
           Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 175457 Brașov, nr. cad. 175457 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 46 
            Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 175442 Brașov, nr. cad. 175442 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 47 
          Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 175570 Brașov, nr. cad. 175570 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 48 

           Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 175578 Brașov, nr. cad. 175578 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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PUNCTUL 49 
             Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 175614 Brașov, nr. cad. 175614 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 50 

           Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 175616 Brașov, nr. cad. 175616 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
PUNCTUL 51 

           Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 175632 Brașov, nr. cad. 175632 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 52 

           Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 175660 Brașov, nr. cad. 175660 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 53 

          Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 175786 Brașov, nr. cad. 175786 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 54 

           Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 176249 Brașov, nr. cad. 176249 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 55 

           Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 176334 Brașov, nr.cad. 176334 - str. Apicultorilor. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 56 
              Proiect de hotărâre privind privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a 
terenului înscris în C.F. nr. 176608 Brașov, nr. cad. 176608 - str. Apicultorilor. 

   Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 57 
          Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 176846 Brașov, nr. cad. 176846 - str. Apicultorilor. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
PUNCTUL 58 

           Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenului 
înscris în C.F. nr. 179404 Brașov, nr. cad. 179404 - str. Apicultorilor. 
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 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 59 

           Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a terenurilor 
din str. Ioan Popasu nr. 15. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 60 
          Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a cotei de 
4/34 din terenul înscris în C.F. nr. 163572 Brașov, nr. cad. 163572 - str. Luncii. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
PUNCTUL 61 

            Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a cotei de 
2/34 din terenul înscris în C.F. nr. 168050 Brașov, nr. cad. 168050 - zona str. Luncii. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 62 

          Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului 
Brașov, a imobilului construcție C1 din C.F. nr. 141180 Brașov și aprobarea demolării acesteia. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
PUNCTUL 63 

          Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Municipiul Brașov, a dreptului de 
preemțiune la cumpărarea imobilului situat în Brașov, str. Republicii, nr. 35, subsol, ap. 8, înscris 
în C.F.  nr. 144340-C1-U5 Brașov, la prețul de 50.000 euro. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
      PUNCTUL 64 
           Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Municipiul Brașov, a dreptului de 
preemțiune la cumpărarea imobilului situat în Brașov, str. Lungă, nr. 113, ap. 4, înscris în C.F. nr. 
171316-C1-U1 Brașov, nr. top. (246 - 247 - 248/2)/1/1/4, la prețul de 145.000 euro. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
      PUNCTUL 65 
            Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Municipiul Brașov, a dreptului de 
preemțiune la cumpărarea imobilului situat în Brașov, str. Bisericii Sf. Nicolae, nr. 18, ap. 4, 
înscris în C.F. nr. 102100-C1-U1 Brașov, nr. top. (4691/1/1 - 4692/1/1)/IV, la prețul de 75.000 
euro. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
      PUNCTUL 66 
           Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Municipiul Brașov, a dreptului de 
preemțiune la cumpărarea imobilului situat în Brașov, str. Poarta Schei, nr. 19, ap. 2, înscris în C.F. 
nr. 129387-C1-U2 Brașov, boxă pivniță, înscrisă în C.F. nr. 129387-C1-U3, înscrisă în C.F. nr. 
129387-C1-U4 Brașov, la prețul de 120.000 euro. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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      PUNCTUL 67 
            Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Municipiul Brașov a dreptului de 
preemțiune la cumpărarea imobilului situat în Brașov, str. Republicii nr. 35, ap. LOTUL 2, înscris 
în C.F. nr. 144340-C1-U3 Brașov, la prețul de 25.000 euro. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
                 PUNCTUL 68 
          Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr. 1 la contractul de concesiune nr. 
995 din 04.12.2013, având ca obiect concesionarea directă a terenului în suprafață de 10,00 m.p., 
situat în Brașov, str. Tâmpei, nr. 10, înscris în C.F. nr. 129351 Brașov, proprietatea privată a 
Municipiului Brașov. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
      PUNCTUL 69 
           Proiect de hotărâre privind aprobarea actului aditional nr. 1 la contractul de concesiune nr. 
276 din 11.09.2001, având ca obiect terenul în suprafață de 28,80 m.p., situat în Brașov, str. Karl 
Lehmann, nr. 28, înscris în C.F. nr. 137986 Brașov, proprietatea privată a Municipiului Brașov. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 70 

           Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale din H.C.L. nr. 168/2023, republicată, 
privind darea în administrare către Serviciul Public Administrare Piețe Brașov, a unor imobile, 
proprietatea Municipiului Brașov. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
      PUNCTUL 71 
           Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale din H.C.L. nr. 270/2023 privind darea 
în administrare către Inspectoratul de Poliție Județean Brașov, a unor spaţii din imobilul situat în 
Brașov, str. Neptun, nr. 1A, pentru desfăşurarea activității Secției nr. 5 Poliţie. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
      PUNCTUL 72 
           Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale din H.C.L. nr. 271/2023 privind darea 
în administrare către Inspectoratul de Poliție Județean Brașov, a unor spaţii din imobilul situat în 
Brașov, str. Iuliu Maniu, nr. 52, corpul D, pentru desfăşurarea activității Secției nr. 1 Poliţie. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

 PUNCTUL 73 
           Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale din H.C.L. nr. 272/2023, republicată, 
privind darea în administrare către Centrul Cultural "Apollonia Hirscher", a unor imobile aflate în 
proprietatea Municipiului Brașov. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 74 

            Proiect de hotărâre privind reglementarea situației juridice a imobilului situat în Brașov, 
strada Lânii nr. 41. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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      PUNCTUL 75 
            Proiect de hotărâre privind reglementare situație juridică pentru imobilul situat în strada 
General Leonard Mociulschi nr. 4. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
      PUNCTUL 76 
            Proiect de hotărâre privind reglementare situație juridică pentru imobilul situat în strada 
Parcul Verde f.n. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
      PUNCTUL 77 
         Proiect de hotărâre privind reglementare situație juridică imobil situat în Brașov, strada 
Uranus  nr. 2. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
      PUNCTUL 78 
           Proiect de hotărâre privind reglementarea situației juridice a imobilului situat în Poiana 
Brașov, strada Poiana lui Neagoe f.n. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
      PUNCTUL 79 
           Proiect de hotărâre privind înscrierea în proprietatea Municipiului Brașov, a imobilului 
strada După Grădini - tronson 1. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
 PUNCTUL 80 

           Proiect de hotărâre privind înscrierea în proprietatea Municipiului Brașov, a imobilului 
strada 1 Decembrie 1918 - tronson 3. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
      PUNCTUL 81 
             Raportul anual privind activitatea Regiei Publice Locale a Pădurilor Kronstadt R.A. pentru 
anul 2022. 
 
 
 
             
     Preşedintele şedinţei - domnul Anton Catalin, declară încheiate lucrările şedinţei. 
 
               Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal, spre cele legale.  
 
 
 
 
    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR  GENERAL, 
         ANTON CĂTĂLIN                                                       TRANDAFIR  ADRIANA 
 

 


